
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  133Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 753/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/500444
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SOURE/PA
PERÍODO: 02 à 04.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): BRUNA DE CÁSSIA RABELO DA SILVA, MF:5963056
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 754/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/461614
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IPEÚNA/SP
PERÍODO: 23.04 à 22.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 30(trinta) alimentação e 29(vinte e nove) pousada
SERVIDOR (ES): TEN PM MÁRCIO DA CUNHA CARDOSO, MF:04220585-1
TEN PM ARMANDO WAGNER SIDÔNIO, MF:57201413-3
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 29 ½ (vinte e nove e meia)
SERVIDOR (ES): LEANDRO PAES VILAS BOAS, MF:5913774
LUCIANO CUNHA GUIMARÃES, MF:57233566
IVAR TANCREDI DE ARAÚJO, MF:57222428
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 755/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/504382
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SOURE/PA
PERÍODO: 02 à 03.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) alimentação e 01(uma) pousada
SERVIDOR (ES): SGT BM LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR, 
MF:5211263
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 935737

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 769/2023-SAGA
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2023

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2023 da SEGUP.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de junho de 2023, 
para a servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

LEANDRO PINTO MAGA-
LHÃES TÉCNICO EM INFORMÁTICA 2022/2023 01/06 A 15/06/2023 5964145/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 935692
PORTARIA Nº 770/2023-SAGA
BELÉM, 09 DE MAIO DE 2023

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/526437, e memorando. 
nº 11/2023-ASPOL. de 08.05.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº738/2023-SAGA, de 28.04.2023, 
publicada no DOE nº 35.384, de 03.05.2023, que concedeu 30 (trinta) 
dias de férias ao servidor MIGUEL ANGELO SOUSA CORRÊA, Assessor 
Policial, MF 5808073/5, 2022/2023, no período de 01.06 a 30.06.2023.
R E S O L V E:
- Retificar o período de 30 (trinta) de férias do servidor MIGUEL ANGE-
LO SOUSA CORRÊA, Assessor Policial, MF 5808073/5, 2022/2023, para 10 
(dez) dias do período de 01.06 a 30.06.2023, para 06.06 a 15.06.2023.
- Ficando 20 (vinte) dias do período de gozo férias, para ser ser usufruído 
em dezembro/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 935701
PORTARIA Nº 764/2023-SAGA
BELÉM, 04 DE MAIO DE 2023

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº2023/508607, e Mem. Nº20/2023 GPS-
SEGUP,de 03.05.2023.
R E S O L V E: I - Antecipar 30 (trinta) dias do período de gozo de fé-
rias da servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Gerente de Patrimônio 
e Serviços, MF nº 54186058/4, 2022/2023, no período 20.07.2023 a 
18.08.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 935705

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 001/2023 – FESPDS, DE 05 DE MAIO DE 2023
O Conselho Gestor do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE-
FESA SOCIAL – FESPDS, no uso de suas atribuições legais, conferida na Lei 
nº 8.905, de 06.11.19.
CONSIDERANDO: A publicação da Lei nº 8.905, de 06.11.19, que institui 
o Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – FESPDS, criando 
o cargo de Secretário Executivo do Fundo Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social;
CONSIDERANDO: A nomeação do servidor MARCUS FABIANO DA COSTA 
SARQUIS ao exercício do cargo de Secretário Executivo do FESPDS;
CONSIDERANDO: A necessidade de descentralizar os procedimentos admi-
nistrativos com vistas a dinamizar as rotinas administrativas do FESPDS,
RESOLVE:
DELEGAR ao servidor MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS, CPF 
nº926.202-34, MF nº 5618118, Secretário Executivo do FESPDS, a compe-
tência de Ordenador de Despesa do Fundo Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social – FESPDS, a contar de 01 de maio de 2023.
Revogar resolução n°001/2020- FESPDS de 26 de novembro de 2020;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Presidente do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 935447
PORTARIA Nº 768/2023-SAGA BELÉM, 05 DE MAIO DE 2023

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O disposto no art. 72, inciso II da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO: Certidão de Casamento do servidor RENAN MORAES DE 
ARAÚJO com o Sra. ALINA CAROLINE SILVA DOS SANTOS;
R E S O L V E: Conceder ao servidor RENAN MORAES DE ARAÚJO, Gerente 
Administrativo, MF nº7008207/3, 08 (oito) dias de Licença Matrimônio, no 
período de 27.04.2023 a 04.05.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 935707

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1618/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, e considerando a Certidão de Trânsito 
em Julgado Administrativo, na qual o Corregedor Geral da PMPA, certifica 
que a Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente ao Processo 
Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA Nº 002/2020-CORCPE, 
transitou em julgado na Administração Pública Militar com a publicação no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 071, de 13 de abril de 2023, na qual indica 
a punição de LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA ao SD PM RG 39686 
WILLIAME PEREIRA DOS SANTOS (PAE Nº 2023/454148);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o SD 
PM RG 39686 WILLIAME PEREIRA DOS SANTOS, matrícula funcional nº 
4220434/1, por Decisão Administrativa do Recurso Hierárquico referente 
ao Processo Administrativo Disciplinar Simplificado de PORTARIA Nº 
002/2020-CORCPE.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 39686 WILLIAME PE-
REIRA DOS SANTOS, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 9º BPM/CPR XII, que conforme o 
estabelecido no artigo nº 104 da Portaria n° 069/2019 – GAB. CMD°, pu-
blicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue 
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas 
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de 
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 9º BPM/CPR XII, o recolhimento de 
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento 
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de maio de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 935385
PORTARIA Nº 030/2023 – DPCPM - NOMEAR o MAJ QOPM RG 33374 
FAUSTINO JOSÉ ALVES DA SILVA em substituição a CAP QOAPM RR 
RG 12155 KÁTIA REGINA DE OLIVEIRA ROCHA, para exercer a função 
de FISCAL do Contrato Administrativo 007/2022-DPCPM. OBJETO: 
Aquisição de 21 (vinte e um) Tablets. Empresa: NETMINAS COMÉRCIO 
DE INFORMÁTICA EIRELI-ME. CNPJ: 21.487.782/0001-05. Belém/PA, 
09/05/2022; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de 
Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 935949


